
J

l

-.,o o 1 OD.R.A. n. ./201

REPUBBLICA ITALIANA

{[!J['WicNle r;J/ietlia'lla
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE

E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DlPARTlMENTO REGlONALE DELLO SVlLUPPO RURALE E TERRITORIALE

* * *

IL DIRIGENTE DELL' AREA 3

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993 n.29 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n l O ed in particolare l'articolo 13;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19;

VISTO l'art. 34 della legge regionale n. 15 maggio 2013 n. 9;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l'art. 49 comma l della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 14/06/2016, n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo Il
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma l, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica
del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i", pubblicato nella GURS del
1/07/2016, n. 28;

VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della
vegetazione" e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 13, comma 7 e 8;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2006, n. 14 che apporta modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6
aprile 1996, n. 16;

VISTO l'art. 25, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9 con il quale è stato soppresso il
Comitato regionale forestale, di cui all'art. 5 ter della legge regionale n. 16/1996 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 03 aprile 2018, n. 34 - "Testo unico in materia di foreste e filiere forestali";

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Piano Forestale Regionale 2009-2013, adottato con Decreto del Presidente della Regione del l O
aprile 2012 n. 158/S.6/S.G.;

VIST A la Legge Regionale 22 febbraio 2019 n. l "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019,
legge di stabilità regionale";

VIST A la Legge Regionale 22 febbraio 2019 n. 2 "Bilancio di previsione della regione Siciliana per l'anno
2019 e Bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 ";

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 che approva il documento tecnico di
accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2019;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 20 l l n. 118, cosi come modificato ed integrato dal D. Lgs. l O agosto
2014 n. 126;

VISTO il D.P. Reg. n. 507/GAB del 31/01/2019 con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021;

(

l

J



VISTO il Decreto del Presidente della Regione n? 697 del 16/02/2018 con il quale, in esecuzione della
deliberazione n? 48 del 13/02/2018, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale al Dott. Mario Candore;

VISTO il D.D.G. n.1153 del 01112/2016 relativo al nuovo assetto organizzativo del Dipartimento Regionale
dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell' Assessorato Regionale dell' Agricoltura dello Sviluppo Rurale e
della Pesca mediterranea;

VISTO il D.D.G. n 847 del 13/07/2016, con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali relativi al
nuovo assetto organizzativo del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;

VISTO l'art. 68 della Legge regionale 19 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.;

VISTO il D.D.G. n 847 del 13/07/2016 con il quale è stato conferito l'incarico di responsabile dell' Area 3
Programmazione, Innovazione e Supporto allo Sviluppo al Dott. Paolo Girgenti con decorrenza dal
01107/2016, ed in pari data ha assunto le relative funzioni;

VISTO il D.D.G. n 2020 del 26/04/2017 con il quale è stato approvato il contratto individuale di dirigente
preposto all' Area 3 - Programmazione, Innovazione e Supporto allo Sviluppo, stipulato in data
22/03/2017 tra il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale e
il dotto Paolo Girgenti, con decorrenza dal 01107/2016 e termine il 31/12/2018, nonché il successivo
D.D.G. n. 7391 del 24/1112017 che approva l'atto aggiuntivo dello stesso contratto stipulato in data
15/1112017;

VISTO il D.D.G. n 1057 del 01107/2019 con il quale, in ordine agli atti di competenza della struttura preposta,
è conferita la delega al dotto Paolo Girgenti, relativamente alle competenze assegnate di cui all'art. 7
comma l della legge regionale 15/05/2000, n. lO e s.m.i., lettera e) e lettera f), ivi compresa l'adozione
dei decreti di impegno delle somme sul capitolo 155831 e la firma dei relativi titoli di spesa, nonché
lettera g) con specifico riferimento ai dirigenti delle unità operative afferenti alla stessa struttura;

CONSIDERATO che lo scrivente Dipartimento ha in corso l'aggiornamento del Piano Forestale Regionale
(PFR) 2009-2013 per il quale si ravvisa l'esigenza di concludere l'attività nel più breve tempo
possibile;

CONSIDERATO che per completare l'aggiornamento del PFR, soprattutto al fine di definire la necessaria
contestualizzazione territoriale delle Azioni Territoriali previste, occorre effettuare una ricerca
finalizzata ad individuare le aree omogenee sotto il profilo ecologico, più dettagliate e funzionali
rispetto a quelle adottate dal vigente PFR, tenuto conto altresì delle nuove conoscenze derivanti da
recenti studi svolti in Sicilia, nonché le aree a priorità di intervento, anche in relazione agli indirizzi e
informazioni derivanti dagli altri strumenti di pianificazione territoriale vigenti in Sicilia;

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività sopra descritte è necessario avvalersi della
collaborazione di un soggetto esterno qualificato al fine di usufruire di un supporto di carattere
scientifico e tecnico;

VISTO il D.D n. 1231 del 05/06/2019 del Ragioniere Generale con il quale sono state stanziate le somme
occorrenti per le spese di supporto scientifico e tecnico specialistico per la pianificazione forestale
regionale sul capitolo 155831 del bilancio della regione per il corrente esercizio finanziario;

VISTA la proposta di progetto di ricerca formulata dall'Accademia Italiana di Scienze Forestali dal titolo:
"Individuazione di aree ecologicamente omogenee e di aree a priorità di intervento per la costituzione
della copertura forestale a supporto della pianificazione regionale", di importo € 39.000,00
(Trentanovemila/OO), acquisita al protocollo generale del Dipartimento al n. 18406 del 03/06/2019;

VALUT ATA la corrispondenza del progetto di cui sopra alla finalità e agli obiettivi prefissati dal
Dipartimento, nonché la rispondenza e la congruenza dei costi previsti rispetto ai risultati attesi;

VISTO l'esito regolare del DURC

RITENUTO di dover procedere:

a) all'approvazione e finanziamento del progetto di ricerca "Individuazione di aree ecologicamente
omogenee e di aree a priorità di intervento per la costituzione della copertura forestale a supporto
della pianificazione regionale", di importo € 39.000,00, a favore dall' Accademia Italiana di Scienze
Forestali C.F. 80020770485, P.IVA. 01793210483; con sede in Piazza Edison, Il - 50133 Firenze,
rappresentata dal suo Presidente e Legale Rappresentante, Prof. Orazio Ciancio;

2



b) all'approvazione della convenzione inerente il suddetto progetto, stipulata in data 19/06/2019 tra il
Dipartimento Reg.le dello Sviluppo Rurale e Territoriale e l'Accademia Italiana di Scienze
Forestali;

c) all'impegno della somma di euro 39.000,00 (Trentanovemila/OO euro) sul capitolo 155831, Codice
Siope U.1.04.04.0 1.00 l, del bilancio della Regione, esercizio finanziario 2019;

A TERMINI delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art. 1) In conformità alla premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, è
approvato e ammesso a finanziamento il progetto di ricerca "Individuazione di aree ecologicamente
omogenee e di aree a priorità di intervento per la costituzione della copertura forestale a supporto
della pianificazione regionale", di importo € 39.000,00, CUP G l 7H03000 13000 l, redatto
dall' Accademia Italiana di Scienze Forestali C.F. 80020770485, P.IV A. 01793210483, con sede in
Piazza Edison, Il - 50133 Firenze, a valere sul capitolo 155831, Codice Siope U.1.04.04.0 1.00 l, del
bilancio della Regione, esercizio finanziario 2019.

Art. 2) E' approvata la Convenzione inerente il progetto di cui all'art. l, CUP G17H03000130001, stipulata
in data 19/06/2019 tra il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale e l'Accademia
Italiana di Scienze Forestali C.F. 80020770485, P.IVA. 01793210483, con sede in Piazza Edison, Il -
50133 Firenze, rappresentata dal suo Presidente e Legale Rappresentante, Prof. Orazio Ciancio.

Art. 3) Per le finalità di cui ai precedenti artt. l e 2, é impegnata la somma di € 39.000,00 (euro
'I'rentanovemila/ùù), sul capitolo sul capitolo 155831, Codice Siope U.1.04.04.01.001, del bilancio
della Regione, esercizio finanziario 2019, a favore dell' Accademia Italiana di Scienze Forestali C.F.
8002077048:5, P.IVA. 01793210483, con sede in Piazza Edison, Il - 50133 Firenze, rappresentata dal
suo Presidente e Legale Rappresentante, Prof. Orazio Ciancio.

Art. 4) E' disposta la liquidazione della somma di € 19.500,00 (euro Diciennovemilacinquecento/OO), quale
anticipazione, nella misura del 50%, dell'importo complessivo del progetto, come previsto nella
Convenzione di cui all'art. 2, a valere sul capitolo a valere sul capitolo 155831, Codice Siope
U.1.04.04.0 1.00 l, del bilancio della Regione, esercizio finanziario 2019, a favore dell' Accademia
Italiana di Scienze Forestali C.F. 80020770485, P.IVA. 01793210483, con sede in Piazza Edison, Il -
50133 Firenze, rappresentata dal suo Presidente e Legale Rappresentante, Prof. Orazio Ciancio.

Art. 5) E' disposta l'emissione di mandato diretto della somma di € 19.500,00 (euro
Diciennovemilacinquecento/OO), quale anticipazione, nella misura del 50%, dell'importo complessivo
del progetto, a favore dell' Accademia Italiana di Scienze Forestali C.F. 80020770485, P.IV A.
01793210483, con sede in Piazza Edison, 11 - 50133 Firenze, rappresentata dal suo Presidente e
Legale Rappresentante, Prof. Orazio Ciancio, sul conto corrente bancario IBAN IT 24E 03069 02993
100000300001, intestato all'Accademia Italiana di Scienze Forestali, presso Intesa-San Paolo, Agenzia
di Piazza Beccaria, Firenze.

(

Art. 6) Come previsto anche nella Convenzione di cui all'art. 2, le attività progettuali dovranno essere
realizzati entro e non oltre il 31/12/2019. L'obbligazione giuridica del presente decreto scade nell'anno
corrente.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale presso l'Assessorato Regionale del!' Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione di competenza, nonché trasmesso al
responsabile del procedimento per la pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento
dell'obbligo di pubblicazione on fine.

o 2 LUG, 2019
Palermo, _

3

Provvedimento pubblicato sul sito il _

--------


